BBB per

per acquirere ualeam, & eos qui iam acquisiti sunt, quomodo se habeant, quantum in fide profecerint, discernere sciam: quia paruulorū pædagogos meorum diligentissimè tibi mancipare contendo, ita ut nulla eis, nisi quæ ipse iussisti, uel exemplo, uel uerbo sequenda præmōstrerem. Ad quæ ubera pertinere se nouerat ille, qui ait, Facti sumus paruuli in medio uestrum, rāquam si nutrix foueat filios suos, ita desiderātes uos. Dedit huiusmodi ubera dilecto suo, & non alteri cuiquam sponsa, cum audiens ab ipso, Segregate mihi Paulum & Barnabam in opus, in quod assumpsit eos, continuo iussis obtemperare curauit.

1. Thef. 2.

Mandragoræ dederūt odorem in portis nostris. Portæ Christi & Ecclesiæ sunt ijdem doctores, qui & ubera uocabulo fuerūt expressi. Qui, ut sæpe dictum est, ubera sunt: quia lactant paruulos eius, & infantes: crebra agentes industria, ut etiā ex eorum ore laus Domino perfecta promatur. Portæ sunt autē, quia quos erudiunt, per ministeriū uerbi & regenerationis, in habitationē sanctæ ciuitatis introducunt, de quibus Psalmista, Diligūt Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Vnde & in Apocalypsi de eadē ciuitate Ioānes ait, Et habebat murū magnū & altum, habens portas xij. Quia nimirum primi Ecclesiæ doctores, id est apostoli duodecim sunt electi. In huiusmodi ergo portis, mandragoræ dederunt odorem, cū apostoli, ebrūq; successores spiritualium ex se uirtutū famam longē lateq; sparserunt. Merito ergo ibi uenire Dominum deprecatur Ecclesia, ad auxiliū cœlesti ferendū prædicationi, ubi ipsos prædicatores præcipuis nouit fragrare uirtutibus. Sed & quisq; alias mandragoræ naturas, quotiē medicamētis congruat, diligentius exquirit, profectō inueniet, quia significandis fidelis uirtutibus conuenienter apratur. Est enim herba aromatica, habens rā-

Psal. 36.

dicem, formæ humani corporis similitem: mala uerò sua uolentia in magnitudine malitiam. Vnde & eū Latini, Malum terræ uocant. Habet autē huiusmodi uirtutē, ut per eā somnus frequenter accersatur, ubi uigilarū ægri afflictiuntur incommodo. Pessimis autē molestatur uigilijs, qui huius mundi curis ac desiderijs exuere quærit animum, sed usu prauæ cōsuetudinis moratus, necdum obtinere, quam quærit, requiem ualet. At qui suæ infirmitati sollicito studiorū spiritualiū exercitio mederi satagit, sit ut recedētib; paulatim uirtiorū bellis, ad illam mentis quietē perueniat, de qua in superioribus huius carminis loquitur sponsa, Ego dormio, & cor meū uigilat: hoc est, Ego quiesco à curis rerū temporalium, & cor meum uigilat, in contēplatione perennium bonorū. Itē, si quorum corpora, propter curam secanda sunt, huius cortex uino immisus, ad bibendū datur, ut soporati dolorē non sentiant. Cuius naturæ ratio, quid in spiritualibus medicamētis agendū significet, facile pa-

tet. Languescit namq; grauius anima, quæ magnis est uitiorū subacta pōderibus. Et hæc uelut curāda medicis offertur, cū eam doctores sancti carnalibus resistere uoluptatibus horratur. Sed quia nō potest sine graui dolore relinquitur, quod cū grādī solebat amore teneri, secari uidetur ab eo, qui ab inueterata eam illecebrarū cōsuetudine retrahit. Sed ne huiusmodi sectio languētī animæ intolerāda fortē uideatur, dāda est portio salutaris, per quā utiliter sopita, dolorē secturæ nō sentiat. Reuocāda est, ad mentē pœna aeterna flāmæ gehēnalis, quæ negligentes suæ salutis animas perpetuō torquebit, reducēda ad memoriam gloria patriæ cœlestis, ubi suscipit iustorum animæ regnabit sine fine cum Christo. Hæc enim portio doctrinæ salutaris est, quæ animā diu languidā a Deo, uel soporata huius mūdo, uel potius mortuā reddat, ut facillimè cuncta, quibus prius in hærebat, oblectamēta sibi patiat, imō etiam gaudeat auferri. Itē, mandragoræ illius mederi perhibetur, qui nausea laborat, ita ut nec cōtinere ualeat, nec accipere cibos delectentur. Cibus autē animæ, sermo est ueritatis: quem qui uel audiēdo recipere, uel auditu acceptū in uētre memoriæ retinere nequeūt, pessimo prorsus ac periculoso languore tenentur. Quia nimirum necesse est, ut eorū uita desperetur, qui panē uitæ, aut acceptū conseruare, aut saltem percipere fastidiunt. Cui uidelicet languori crebra sanctorū exempla, & præfens forma uirtutū solet præbere medelā: dum fastidiosus quisq; ac negligens uisis siue auditis bonorū operibus, rememorata superna gloria retributionis, & ipse bonorū actus, laboresq; quærit imitari tēporales, quo perpetuæ illorū felicitatis mereatur coheres haberi. Quicūq; ergo talis est, quasi per fructū mandragoræ ad ipse salutis, & uitæ perductus est. Quicūq; doctorū tantā spūs gratiā, tantū habet studiū pietatis, ut quisq; eos uiderit uel audierit, mox mente mutatus, ipsorum sequi uitam incipiat, meritō mandragoræ formā tenent, quia uitæ alimentum in nauseantibus cordibus ligūt. Et pulchrē spōsa delicias opima uiuificis, nō solū uinearū, malorūq; fructus spōso intuēdos, sed etiā mandragorarū odores, succosq; salubres promittit. Non tantū ea, quæ māducari possunt & bibi, uerū & illa se habere gloriatur, quæ fastidientibus cibum siue potum, gratum facere queant, & suauem, quia profert & Ecclesia ante conspectum sui authoris dona uerbi cœlestis, cibaria uidelicet & pocula uitæ: profert ministros idoneos, qui hæc & esurientibus sitientibusq; prædicādo apportēt: & insuper eā fastidientibus ipsi prelibando, id est prius operando dulcia reddāt. Profert quasi uineas, ceteras electorum innumeras: profert & mala punica, martyragmina confessions inuictæ fulgore preciosa, profert spiritalia charismata, quibus præcordia pigrorum, ad contuenda atque imitanda bonorū exempla succēdat.

Omnis

Omnia poma noua & uetera seruaui tibi, dilecte mi. Poma noua & uetera, præcepta siue promissa sūt noui & ueteris Testamenti, quæ omnia dilecto suo seruaui Ecclesiā: quia ipsam solū esse nouit, qui utriusq; & præcepta daret, & seruauit premia digna redderet: solum esse nouit eum, qui & minora per angelos antiquis suis famulis, & maiora per seipsum nobis, uel mandata ederet, uel polliceretur præmia. In qua sententia fortiter retundit Ecclesia sectas Fotinianorum, qui Dominum saluatorem ante Mariam fuisse negāt. Refellit & insaniam Manicheorum, qui alium legis, alium esse Deum Euangelij dogmatizāt. Item poma noua & uetera, nulli sunt Testamētī noui & ueteris, quorum uultus potuit, quamuis eximia sanctitate insignis, regnis edita cœlestis ante incarnationem, resurrectionem, ascensionem Domini saluatoris intrare. Dixit Ecclesia tēporis illius, quæ nunc discretionis gratia, Synagoga uocatur, Omnia poma noua & uetera dilecte mi, seruaui tibi. Ac si aperit dicat, Scio certissimè, quia nemo nisi per gratiā tuā potest saluari, nemo mortalium potest perfectè iam beatus fieri, priusquam tu mortalis effectus, iter ueræ beatitudinis ad cœlestia pandas. Quoscuq; enim iustos uidi, cūctos tuo sacrosacrato aduētū fide certa seruaui, per quæ eos ad perfectam felicitatem peruēturos esse didici. Cui simile noui quoque Testamētī Ecclesiā depromit sententiam uoce sui primi pastoris, ita eos qui aliter sapiebant, contestans, Quid tētatis Deū, imponere iugū super ceruices discipulorū, quod neq; patres nostri, neq; nos portare potuimus: sed per gratiā Dñi Iesu credimus saluari, quem admodum & illi. Probat autem sententia sequens, ueram hanc esse expositionem huiusce sententiæ, cū subditur:

Act. 15.

XXXI.

Q Vis mihi det fratrem meum sugentem ubera matris meæ. Et in multis enī, & in omnibus, & in hoc maxime loco testatur hoc carmē, quia nil carnale, & iuxta literam resonet: sed totū se spiritaliter ac typicè uelit intelligi. Quæ enim potest esse formānarū, quæ dilectorē, dilectūq; suū repente desideret, nō esse iuuenē, ut fuerat, sed in etate infantili fratrem sibi denuō nasci, suæ que genetricis uberibus paruulum nutrirī, quem iam adultum reperire consueuerat. Ergo antiquorum uox est ista iustorū, qui Dominū saluatorem, quem in diuinitate patri, & spiritui sancto cōsubstantialē credebant, ac debitis uenerabātur obsequijs, in hominis quoque habitu, & hominibus cōsubstantialē uidere cupiebant: ut quæ in prophetia nouerant in ipso, de quo præcinebatur, completa uiderent. Desiderabant illam aptissimam sui conditoris uocem audire, quam extēsis in discipulos manibus protulit dicēs, Ecce mater mea, & fratres mei. Cupiebant delectabile illud accipere nunciū, quod post triumphum resurrectionis acceperunt ijdem

Mat. 3.

discipuli. Ite nunciāte fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me uidebunt: attestāte eis dē ipso dilecto, qui alibi eisdem discipulis dicit, Multi Prophetæ, & iusti cupiebāt uidere, quæ uos uidetis, & non uiderūt: & audire, quæ auditis, & non audierunt. Quod ait, Sugentem ubera matris meæ: nō de ipsa gloriosa Deigenitrice specialiter ualet intelligi. De qua ueraciter dictum est, Beatus uenter, qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Et de qua ipse in Psalmo, De uētre, inquit, matris meæ Deus meus es tu. quod est apertè dicere, Qui meus ante secula pater eras, ex quo esse homo cœpi, es & Deus meus. Non enim potuit Salomon, uel aliquis illius æui iustus beatā Mariam sibi matrem dicere, quæ tanto pōst tempore nascitura erat in mundo. Sed matrem suam dicit synagoga humanæ naturæ substantiam, de qua & ipsa nata erat, & redemptorem omnium nasci ac nutrirī desiderabat. De cuius natiuitate adhuc ingenti feruens amore subiecit:

Mat. 13.

Lucæ 10.

Ioan. 1.

Et inueniente foris, & deosculer, & iam nemo me despiciat. Intus quippe erat dilectus: quia in principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deū, & Deus erat uerbum. Sed ut foris quoq; possit inueniri, uerbum caro factū est, & habitauit in nobis. Viderunt namq; patriarchæ, uiderunt prophetæ Dominum, sed intus, id est in contēplatione mētis spiritali, nō in oculi carnalis intuitu. Viderūt eū, sed in imagine, sed in angelicæ formæ substantiæ: at ipsam eius naturam, quæ per angelos se quomodo uoluit ostendebat, nequaquam uidere ualebāt. Deniq; legifer ipse, qui audire meruit, Ostēdam omne bonum tibi: rursus audiuit, Non poteris uidere faciem meā, non enim uidebit homo faciem, & uiuet. Felices, qui inter se cōferre meruerunt, Inuenimus Messiam, qui dicitur Christus. Et iterum, Quæ scripsit Moses in lege: & prophetæ, Inuenimus Iesum filium Ioseph, & a Nazareth. Nam & talibus aptè conuenit, quod ait: Ut inueniā te foris, ac deosculer. Inuentum quippe dilectum deosculata est synagoga, in eis qui nunc faciē ad faciē in ueritate assumptę carnis uidere, qui cum eo ore ad os loqui meruerunt. Hoc est namq; osculum, id est amantissimum illud oris illius donum, ac mutux commercium allocutionis, quod in hoc carmine synagoga ante omnia quærebat, ita incipiens: Osculetur me osculo oris sui. Bene autem optādo subiungit, Et iam nemo me despiciat. Despecta namq; erat externis hominibus Ecclesia, quasi parua & nullius precij, quamdiū breuissimis ludææ terminis claudabatur: at ubi ueniente in carne Domino, per omnes cœpit gētes dilatari, terribilis iam mūdo effecta est, quasi orbem impletura uniuersum, & cultum omnium deiectione deorum. Namq; eam nō fuisse despectū, sed terrori potius, ut aciem castrorum ordinatam: per id maxime probatum est, quo ei bellum publicè toto orbi indicum est. In quo tamen bello ipsa

BBB 2 siue

siue uiuendo, seu moriendo superans, magis est facta mundo omni terribilis. Despecta erat etiam immundis spiritibus Ecclesia: quia se genus humanum decepsse, ac de patria cœlesti in hoc exilium, ærumnamq; multifariam detraxisse iactabant: nullumq; fuisse hominẽ, qui à suo dominatu, per omnia posset immunis existere. At postquã mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus uenit in mundum, tentatũ quicq; uicit hostem ipsum, cuius tẽtatione quõdam uictus est protoplastus, pertransiuit etiam benefaciendo, & curando omnes oppressos à diabolo: atque ad ultimũ moriendo destruxit eum, qui habebat mortis imperium, omnemq; secum iustorum præcedentium multitudinem ab inferis educens, ad illius regni, quod protoplastus amiserat, gaudia perduxit: ac suã uictoriã signum fidelium frontibus imposuit. Iam non est eis despectui bonorum uita hominum: quia se per hominẽ uictos esse uident, humanumq; genus ad regnum, quod ipsi superbendo amiserant, dolent esse translatum. Licet & de sanctis credere angelis, quia minus uitã electorum despexerint hominum, postquam Deum ac Dominum suum, intãtum amare genus humanum cernebant, ut etiam ipse homo fieri, inter homines cõuersari, ac mori dignaretur. Hinc est enim, quod ante incarnationem eius adorari se ab omnibus patienter ferunt: Ioannem uero in Apocalypsi adorare se incipientem prohibet angelus dicens, Vide ne feceris, conseruus tuus sum, & fratrum tuorum, habentium testimonium Iesu. Deum adora. Vnde merito aduentum eiusdem Domini Iesu suspirãs antiqua illa electorum multitudo dicebat, Quis mihi det te fratrem meum sugẽtem ubera matris meę, & inueniam te foris, & deosculer, & iam nemo me despiciat? Vbi & apte subiungitur:

Apprehendam te, & ducam in domum matris meę. Ita autem hæc loquitur synagoga, quemadmodũ Paulus ait, Nos qui uiuimus, qui residui sumus in aduentu Domini, non præueniemus eos, qui dormierunt. Qui cum certum habere diem, usque iudicij in carne se durare non posse, propter consortiũ tamen unius eiusdemq; fraternitatis, illorum se numero iungit, qui in aduentu iudicis uiui inuenientur in carne. Et hic ergo plebs antiqua, Dei ex persona loquitur illius suę partis, quæ eum in carne apparẽtem esset uisura. Apprehendam te, & ducam in domũ matris meę. Prompta te ac fideli deuotione uenientem excipiam, & desiderijs inhiantibus tua monita complectar, tua præstolabor promissa, te quoque ad cœlos, peracta dispensatione carnis redeuntem lætis dulcibus luminibus, læta omnibus uoce prædico. Hæc est enim domus matris eius, felicitas scilicet patriæ cœlestis, ad cuius inhabitationem natura humana creata est, ad quam perpetuò possidendam, si nemo peccasset, totum

genus humanũ de delicijs paradisi, in quo positus est homo primus, sine media morte transiret. In hanc ergo domum se Dominum intro ducere Ecclesia promittit, non id sua uirtute perficere ualens, sed suis uotis, ut perficiatur, exoptans, suis præconijs perficiendũ, siue perfectum prædicans: quomodo Psalmista exalta re illũ ad cœlos potuit, qui tamen dixit, Exaltabo te Domine, quoniã suscepisti me. Quod est apertè dicere, Quia meã naturam fragilitatis suscipere dignatus es, rectẽ tuã præconia uirtutis, qui hanc clarificasti, infatigabili mentis delectatione profiteor.

Ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex uino condito. Ibi me docebis, in ipsa carnis substantia, in qua teforis inuentura sum, & osculatura: ibi tui Euangelij mihi præcepta, quæ propheta, lex & psalmi promiserunt, dabis: ibi me potiora, quàm in lege & prophetis legebã, sperare dona docebis, uel certè altius intelligendum. Ibi me docebis in illa domo matris meę, in quam te ducere lætifico oculorum comitatu, simul & laude uerborum desidero. Ibi enim docuit ac docet Ecclesiam, ex ea parte eius, quam ad se illuc recepit. Ibi docebit omnem Ecclesiam, cum peracto uniuersali iudicio nusquam sancti illius erunt, nisi omnes in cœlo cum ipso. Quid ibi doceat, ipse in Euangelio designat, cum in illo sermone dulcissimo ac largissimo, quem cum ea ultimũ ante passionem habuit, dicit inter alia: Hęc in prouerbij locutus sum uobis, uenit hora, cum iam non in prouerbij loquat uobis, sed palam de patre annunciet uobis, id est palam patrem ostendam uobis.

Et dabo tibi poculum ex uino condito, & mustum malorum granatorum meorum. Dat ex uino poculum Ecclesia Domino, cum acceptis eius beneficijs, magnam feruentis gratiam rependit amoris: & ipsum uinum non purum, sed uelut pigmentariorum nobilium, admixtione conditum, cum amor idem bonorum quoq; operum atestatione probatur. Neque ea tantum opera, quæ amorem conditoris, sed illa non minus, quæ fraternam in nobis dilectionem probet, habere nos decet, si dignam ei, & acceptabilem deuotionis nostræ poculum porrigere curamus. Quæ apertè distinguit ipse, cum discipulos admonens, ne iustitiam suam facerent coram hominibus, ut uideantur ab eis: in cõpletione eiusdem sententiæ, tria mox genera bene actionis subdidit, eleemosynam uidelicet, orationem, & ieiunium: manifestè significans, quia in his tribus iustitia deberet nostra consistere. Ad eleemosynam quippe pertinent omnia, quæ in necessitatem proximi subleuandã misericorditer operamur: ad orationem, cuncta quæ ad placandum nobis conditorem nostrum deuota pietate gerimus: ad ieiunium, tota mētis castigatio, qua nos à uitijs mundi contagijs abstinere curamus. Et quia sancta Ecclesia dilecto suo non tantum uitæ munditiã offert, sed & preciosum mortis calicem